mius Calæcos bello vexabant, & Medulizæ montis fastigio obsesto, vbi se magno numero
 hostes tenebant, circumducta fossa quindecim millium spatio, victoriæ salutisque spe o-
 mni sublata, non minori quam Cantabri obstinatione, alii ferro, alii ex tilia potionem tem-
 perata (quæ arbor venenata est) sibi mortem consciuere. Meduliam montem, non nemo
 Menduriam nostra ætate esse ait, in Cantabriæ nobilem præruptumque: si credi, par est,
 Calæcos propriis finibus relictis, in alienis cum Romanis conseruisse manus. Orosius cer-
 te Medulium montem ad quem Calæci confugerunt, Minio flumini imminere ait. Astu-
 res haud meliori fortuna bellum administrabant, quod Carisii ductu gerebatur: castris e-
 nem ii positis ad Asturam amnem, vnde regioni nomen, cum diuisis trifariam copiis Ro-
 manos securos opprimere cogitarent, à Tregecinis sociis ac confederatis prodito consi-
 lio, inopinantes ipsi oppressi a Carisio sunt. Fuga qui potuerunt evadere, Lanciam iis locis
 sitam urbem, vbi nunc Ouetum cernitur, se receperunt: quoniam armis non successerat:
 mœnum munitione bellum defendere cogitantes. diu obsidio tenuit: nostros desperatio
 agebat præcipites, acre in periculo telum, Romanis turpe videbatur, nisi agresti hominum
 genere profligato cessare. Viæ tamen diuturnis malis gentis constantia, vrbe dedita, leges
 & magistratus accepere, exemplo Cantabrorum, atque Calæcorum in formam prouin-
 cia et regione redacta. Et Augustus bello confecto in Cantabriam rediens, multitudinem
 conseruatam, ne locorum asperitate confisi imperata deinceps facere recusarent, ex præ-
 ruptis locis deductam, in planicie domicilia collocare mandauit, Obsidum certus nume-
 rus imperatus, multique sub corona venditi, quorum maior noxa erat, animus præfractior.
 His rebus Romæ renunciatis, supplicationes habitæ ad omnia puluaria, triumphusque
 Augusto decretus est, ob dōmitam penitus Hispaniam, multo quam antea clariori, anno
 centesimo nonagesimo octavo, ex quo primum Gn. Cæpione Caluo Consule Romano-
 rum arma in Hispaniam sunt illata: quantum tempus nulla subigenda Romani imperii
 prouincia consumptum fuisse constabat. Triumphi quidem quamvis vltro delatum ho-
 norem Augustus repudiauit, ludi tamen in castris commissi M. Marcelli, & Tiberii Nero-
 nis, qui bello Cantabrico Tribunus militum fuerat, ductu. Romæ Iani templum quarto
 clausum est, quasi pacata penitus Hispania, diuturnam imperio tranquillitatem, rebus suis
 securitatem Augusto Imperatore pollicito. Emeritæ militiae milites in Vectonibus extre-
 ma que Lusitania collocati, colonia constituta Augustæ Emeritæ nomine, præterfluente
 Ana flumine in paucis nobilissimo. Quæ ciuitas priscis temporibus frequentia, amplitu-
 dine, copiis, auctoritate, cum ciuili, tum sacra cum præcipuis Hispaniæ vrbibus de princi-
 patu certabat, Lusitaniæ caput: vnde & Magnæ Emeritæ nomen tulit. Rasis Arabs effusis
 ingenii copiis, multa ac pene incredibilia de eius vrbis magnificentia, elegantiaque prædi-
 cat, à Mauris euersam affirmans, quo tempore imperio subdiderunt Hispaniam. Eius co-
 loniæ deducendæ constituendæque curam Carisio demandatam, indicio est moneta, al-
 tera ex parte Augusti, altera Carisii atque Emeritæ nominibus expressis. Et passim reperiū-
 tur moneta P. Carisii nomine in Hispania. Dion perpetuo T. Carisium vocat, fortassis li-
 briorum incuria, voce depravata. Ea Augusti aduentus, ac confecti belli monumenta
 fuerunt. Accessere alia ad Iberi ripam, quo loco Salduba oppidum olim situm erat, colonia
 Cæsar Augusta fundata est. Præterea Pax Augusta in extrema Lusitania, quam hodie vrbē
 corrupta voce Badaioz vulgus nuncupat, ad fines Portugaliæ Episcopi sede & sua vetusta
 nobilem. Bracarae ex hoc tempore Augusto nomen est additum. Augustobriga in Celti-
 beris condita, vbi nunc pagus est Murus nomine, Agredæ proximus ad quartum lapidem.
 tum altera eodem nomine, non procul templo Guadalupeo: quibus in locis Pedrosus pa-
 gus cernitur, antiquitatis vestigia non obscura retinens. Aræ demum Sextianæ, Melæ, Pli-
 nii & Ptolemæi litteris celebratæ, atque in honorem Augusti in Asturibus constitutæ in
 peninsula pirnidum forma, cochlea ab imo ad summum pertinente quibusdam creditæ
 sunt, huius belli monumenta fuisse (vestigia earū ad oppidum Gegionem ab Ouedo virginis
 in millibus passuum extare affirmant) conjectura neque contemnenda prorsus, ne-
 que prorsus constanti, cum alii Aras Sextianas à Sexto Apuleio excitatas malint: eo
 quem ante paucos annos de Hispania triumphasse paulo superius dictum est. Augu-
 sto Tarracone moram trahente, tum octauus & nonus consulatus est datus, tum
 legati Indorum, atque Scytharum venerunt, de pace interpellatum, quem de fama
 notum reuereri, atque amare cooperant, quæ maxima gloria fuit. Ex ea vrbe Romam
 profectus quinto anno ex quo id bellum cœptum erat, præsidii caussa ex cohorte Calagur-
 ritana milites Hispanos, quos fidissimos erat expertus, secum deduxit. Eius disces-
 su Cantabri & Astures inquietum hominum genus, nondumque superioribus malis fra-

cti, denuo rebellandi consilio inter se communicato, bellum instaurarunt, non minori quam antea conatu. Vana est sine viribus audacia. L. Ämilii, & P. Carisii virtute primum deinde C. Furnii dexteritate, magna eorum parte consumta, cæteri domiti sunt. Seruitus odio, & Romanorum crudelitatem plerique veriti, sibi morte conciuerunt, tanta animorum rabie, ut matres ne in hostium potestatem capti venirent, filios peremerint: puer quidam patris iussu, eum, matremque, ac fratres captiuos vinculisque adstrictos, ferro necauerit. Læti alii cum in manus hostium venissent, cantantesque crucem subirent, gloriosum existimantes pro libertate vitam finire. pars etiam victorum iussu in seruitutem abstracti, ex composito heris occisis, montiumque iugis occupatis, latronum in morem finitos, populos ad belli societatem excitare non desistebant. Ad hos motus M. Agrippa Augusti gener, è Gallia, vbi res gerebat, in Hispaniam necessario euocatus, non semel cum obstinato hominum genere aduersa prælia fortuna conflxit. Legionem penes quam accepti detrimenti maior culpa erat, integrum ignominia notauit Augustæ nomine quo vocabatur, detracto. Eo suppicio cæteris cautoribus, victor tandem eos motus penitus pacauit. Cæsi omnes qui arima gestare poterant, reliquæ multitudini in planiciem domicilia transferre iussæ, arma etiam detracta sunt. Sic rebellandi denuo sublata facultate, cægre, sed quiete tandem. Pro his rebus oblatum à senatu triumphi honorem, Augusti socii exemplo repudiauit: & Romam reuersus in campi Martii porticu Hispaniæ regiones describendas curauit, Bæticæ mensuris haud satis ad veritatem directis. auctor est Plinius. Hæc in Hispania. Romæ Cornelius Balbus Gaditanus, is quem Consulem fuisse diximus, de Garamantibus triumphauit, primus externi sanguinis eum honorem adeptus, priuatorum postremus. nam republica ad vnius potestatem reuocata, Imperatores tantum, aut Imperatorum propinqui, Romæ consequenti tempore de victis gentibus triumpharunt. & triumphorum apparatus ab sane initio in insaniâ vix magnis imperiis tolerabilē venerat. Cæteris eius honoris vicaria triumphalia ornamēta cōcessa: trabea, laurea, sella curulis, éburneus baculus. Sunt qui post hoc tempus nouos Cantabrorū motus extitisse confirmant, legatosq; venia impetranda, factoque excusando Romam missos per Italiam vrbes dissipatos reditus in patriam spe sublata, sibi ad vnum attulisse manus. In tam rudibus ingeniis, tantaque ferocia, nonnulli Hispani extiterunt, humanitatis studiis clari, atque præstantes. C. Iulius Higinus Augusti libertus, & Portius Latro magnam laudem ex artis oratoriæ professione consecutus, Senecæ familiaris, eius qui philosophus dictus est, patri, Romæ clari habitu sunt: patrumque Hispaniæ solum eruditio nominis illustratunt. Volumina quæ Higini nomine circumferuntur, plerique ad Higinum alterum natione Alexandrinum ablegant: refutat Suetonius, eundem hominem à quibusdam Alexandrinum ab aliis Hispanum credi confirmans, quos ipse sequitur, & Augusti bibliothecæ curam habuisse demandata mait, liberto Iulio Modesto in studiis, atque doctrina vestigia patroni secuto, Ouidio poeta in primis familiari.

Libri Tertiī Finis.

HISTORIÆ DE REBUS HISPANIÆ, LIBER QVARTVS.

Christi Dei ortus. CAPVT I.

D felicissima tempora ventum est: quibus Dei filius, vt erat necesse iuxta vaticinia Prophetarum, se hominibus in carne monstrauit homo factus. & noua luce inuecta vagos atque errantes in viam salutis induxit, sublatam iustitiam restituit, morteque sua delictis humani generis procuratis, Deo patri æternum sanctumque templum fundauit cœlestis exemplum: quod appellatur Ecclesia. Huius templi cultores & partes pii sunt, quicunque toto orbe suscepta Christiana sacra sincera fide atque constanti conseruant. Eo cultu suscipiendo quoniam inter primas gentes Hispania numeratur, quid egerit perpeccaque sit primis Ecclesiæ temporibus, comme-

commemorare suscepit officii ratio postulat. Nouamque nobilissimæ prouincia formam designare verbis informareque: atque ad Romanorum Imperatorum res gestas, quoniam penes illos nostrarum rerum potestas erat, piorum hominum conatus atque certamina idoneis locis adiungere conabimur, triumphos laureasque martyrum, qui pro religione sanguinem vitamque profuderunt felices & generosæ animæ. Maiori tamen breuitate, ne vltra iusti voluminis modum crescat opus, attingere potius quam explicare est animus. Adesto de cœlo alma lux, nostris conatibus faue: lingua infantiam diuina sapientia meliori stylo mutato. tuorum laudibus ut par oratio contingat, benignus facito tuo nomine, & parentis castissimæ atque integerrimæ Virginis precibus flexus. Natus est Christus Dei filius ad octauum Kal. Ianuarii, anno ab Urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo, Augusti imperii anno quadragesimo secundo, Coss. Octauio 75^{2.} Augusto 111. & M. Plautio Siluano. Ex hoc annorum numero quidam annum detrahūt, biennium alii. ac ne Coss. nominibus designandis auctores omnes consentiunt. ne Augustini quidem ætate. Nos aliorum sententiis consideratis, quod maiori fide & auctoritate niti videbatur, id sumus secuti: lector ex suo iudicio, & ex aliorum libris quid probaturus sit, maiori diligentia statuet. Ergo hæc missa facimus. In Hispania quid deinde rerum gestum sit ignoratur. nisi quod præcipuum est, cunctis prouinciis sub vnius imperium reuocatis, opima pace quieuisse Hispanos bellis fessos: quæ nexa ex aliis alia aptaque tandem viguerant. & pacis auctor æternæ, vt pacem aut inueniret aut ficeret, æquum erat. Pauca quidem Augusto & Tiberio Imperatoribus in Hispania contigerunt: nonnullatamen continuanda magis narratione idonea, quam ad memoriam præcipua. Vnus Diō absque vlla temporum designatione Corocotam ait prædonum Duce in Hispania (nam ex priori bellorum licentia multis latrociniis infesta erat, & variæ latronum manus tota prouincia vagabantur) cum vestigiis omnibus ad necem quereretur, vltro ad Imperatorem venisse: eaque ex re non veniam modo impetrasse, sed & auri pondus quicunque ipsum peremisset præmium propositum. Obiit Augustus Nolz, anno Christi quintodecimo 15. quartodecimo Kal. Septembbris, septuaginta sex annos natus, diebus quinque & triginta minutis, omnium Imperatorum Romanorum primus: & si spectetur humana, felicissimus vindicatis enim adoptiui patris intersectoribus, Sex. que Pompeio in Sicilia victo, ac M. Lepido collega in ordinem redacto, M. Antonium non multo post ad Actium superauit. Solus quatuor & quadraginta annos imperium tenuit. ob egregia bello paceque opera pater patriæ salutatus est. Urbem quam lateritiam accepisset marmoream se effecisse dictabat. Successorem reliquit Germanico Cæsare & Germanici filiis prætermissis, qui meliori iure nitebantur, vxoris Liuiæ victus blanditiis Tiberium Neronem priuignum suum. Hic rem Romanam viginti duobus annis, mensibus sex, & diebus aliquot inter bonum & malum alternante ingenio gessit: initio quidē compressa indole: promiscua vero deinde libidine, immani crudelitate & auaritiae sordibus gloriam superiorum fœdauit. Vulgo Callipides dictus est. (quod animal cursitare quidem, neque vltra cubiti mensuram procedere fama est) cum quotannis profectionem pararet, & urbe non excedere, haberet præjudicatum. Hoc imperatore ex Hispania ad Germanicum, qui in extrema Gallia res gerebat, & rerum necessiarum difficultate laborabat, arma, equique missi cum pecunia, quam ille repudiauit, cæteris rebus contentus, gratias prouincialibus agens pro tam propensa in rem publicam voluntate. Accidit hoc altero imperii Tiberii anno. quo ex Citeriori Hispania legatis venia potentibus data est, templi in memoriā Augusti Tarracone ex ædificandi, quo exemplo Ulterior Hispania aucta assentatione, quod Asiani concessum erat, Tiberii & Liuiæ matris nominibus, atque ad eam diem factum non esse constabat, vt viuentibus templo ponerentur per legatos postularunt. Verum Imperatore Asiae concessam facultatem pertæso excusanteque, quod petebant denegatum. Modestia quæsita laus est. Cantabriæ nouis motibus per idem tempus æstuanti, & finitimos direptionibus, & latrociniis fatiganti, Romani præsidiis tota prouincia dispositis, frænos iniecerunt. Præterea militum Romanorum, qui in his præsidiis erant vsu pristina feritate posita gens ad humanitatem reuocata ea est, Gn. Piso Hispaniæ paulo ante non magis gubernator, quam expiator, Germanico Antiochiæ ad Orontem veneno, vt creditum est, sublato, iudicii meu Romæ sibi manus attulit: ex conscientia digna metuens an furentis populi iniuriam semper ad credendum deteriora procluus non ferens. Vibius Serenus Ulteriore Hispania ex proconsulatu gubernata à suomet filio, quod grauissimum videbatur, lege repetundarum accusatus, atque conuictus, Amorgam relegatus est, Aegæi maris insulam vnam ex Cycladibus. P. Piso Citerioris Hispaniæ Prætor, cum nouis atque grauissimis tributis imperandis prouincialium odia commouislet, Termestino in agro ferro

- confosus est. tanti facinoris patrator. Termestinus agricola equi indicio, quem defatigatus reliquerat, inuestigatus & comprehensus, nullis tormentis adigi potuit, ut socios proderet, cum se coniurationis socios habuisse, non negaret. omnino ne doloris impotentia constatiam mentis egregiae mutaret, die postero tormentis instauratis, inter carnificum manus elapsus, capite ad rupem illiso expirauit. tantum in agresti pectore potuit secreti amicitieque
26. fides. anno Christi vigesimo sexto id accidit in Hispania. Romæ sexto post anno Iunius Gallio Senecæ frater, eius qui philosophus est dictus, Tiberii iussu in exilium missus est, nō alia grauiori de caussa. quam quod eo inconsulto retulisset ad Senatum prætorianos emeritos videri cohonestados sublimiori loco in theatro ludis spectandis. Sext. Marius & ipse natione Hispanus, homo copiosus adeo ut vicinas ædes domino apud se retento intra biduum diruerit, atque succedente facti pœnitentia instaurarit, stupri Romæ, quasi filia quam habebat eximia oris venustate vitium attulisset, reus postulatus, atque iudicio coniuctus, è rupe Tarpeia præceps datus est, filia etiam perempta. fama tenuit diuitias illi exitio fuisse, ex multorum exemplo fide probabili. & quoniam in eas continuo Imperator inuolauit, cum ætatis inclinatione præceps in avaritiam peiorque. Cæde Christi à Iudæis Tiberio Imperatore iniquissime patrata, religio infixa animis neque vindicata opportune agebat scilicet præcipitem. Vita is sanctissime peracta, atque vt Deum decuit, ad octauum Kal.
34. Aprilis ætatis anno trigesimo quarto in crucem aëctus est. Eum innocentia, doctrinæ, & beneficiorum ab hominibus fructum tulit. Sceleris immanitatem saxa tacito doloris sensu in partes distracta, coneusa terra, Sol ipse collectis contractisque radiis testata sunt. Nec mora vti ipse prædixerat, & vti necesse erat, die tertia patefacto sepulcro, in quod fuerat illatus, perterritisque terræmotu custodibus, integer ac viuus egressus est. Miraculum omnibus seculis inauditum, numinis argumentum præclarum. Christi redditum ad vitam, ante postremum imperii Tiberii annum Phœnix visa, vti Dion & Plinius testantur, orbi significasse à quibusdam certe credita est.

Caius & Claudius Imperatores.

CAPVT II.

38. **T**IBERIVS defunctus est septimodecimo Kal. Aprilis, ætatis anno septuagesimo octavo, qui annus ab ortu Christi trigesimus octauus fuit, Gn. Acerronio Proculo, C. Porcio Nigro Consulibus. Caius Germanici filius à calceis militaribus cognomento Caligula insania tantum per totam vitam & fœdo vitæ exitu nobilis per exquisita scelera nefariaque libidines, annos tres, menses decem, dies octo, imperium tenuit, à Chærea cohortis prætoriæ Tribuno ferro peremptus est. Æmilius Regulus Cordubensis pari animo fortuna non eadem, tantum facinus aggressus coniuratione detecta perierat. Caligulæ imperio Agrippa (Herodes à Luca in Actis Apostolorum vocatur) è vinculis eductus, in quæ fuerat Tiberii iussu coniectus, cum inter pocula visus esset Caligulæ imperium optare, ad regnum Iturææ euectus est, Philippi patrui recens defuncti Tetrarchia regio nomine mutata. Alter patruus Herodes Galilææ Terrarcha, qui Ioannem interfecit, & Hierosolymæ affuit, quo tempore Christus in crucem est aëctus, dum Agrippæ nouum honorem inuidet, Romamque ea de caussa contendit: de proditione per litteras ab æmulo accusatus, Lugdunum in Galliam relegatus est, vt plerique arbitrantur Iosephi testimonio nixi in Antiquitatum libris, cum alio loco Imperatoris acerbitatem aufugisse confirmet, atque in Hispania exilii comite Herodiade vitam turpissimam pari exitu terminasse. Omnino Caio sublato Claudius eius patruus è latebris, in quas se metu mortis condiderat, ad imperium extractus est,
42. eius seculi anno quadragesimo secundo, senatu nequicquam ad spem recuperandæ libertatis erecto. Agrippa Rex, qui Romam venerat, multum contulisse fertur nouo imperio confirmingando. vnde maiori ditione aëctus est. Noui Imperatoris tanta socordia fuit cum vitiis aliis coniuncta, vt Messalina vxor in eius ferme oculis Silio cuidam homini principi publice nupserit. Ea vix tandem sublata, Agrippinam fratris Germanici & Agrippinæ filiam Augusti proneptim, vxorem duxit, lege lata vt id cunctis liceret: contra quam veteri iure Romano cautum erat, ne fratrū filiæ nuberent patruis. Senecam prius in Corsicam relegauit, deinde Romam vltro aduocauit, vt Domitii priuignitum vndecim annos nati pueritiam litteris & honestate formaret: quem Britannico filio ad imperii successionem præferre habebat præiudicatum pessimo consilio vxorius factus. annis ferme quatuordecim imperium tenuit. quo tempore in Hispania nati, Pomponius Mela, patria Mellaria, & Turanius Gracula, eruditio nominis Romæ floruerunt. atque horum æqualis L. Moderatus Columella Gaditanus patria: cuius de re rustica commentaria extant. Cornelius præterea & Clodius Turinus oratores, de quibus Seneca meminit in Declamationibus.

tum Porcius Latro, de quo paulo ante mentio facta est, in hoc genere admirandus: quem orationis initio vehementius conturbari solitum esse, quam aut ætas, aut usus postulareret, Quintilianus est auctor. Eusebius ex febri quartana obiisse ait. Extat eius in L. Catilinam declamatio. Sextilius Hera Cordubensis his omnibus paulo senior Romæ vixit, in æqualitate orationis crassum aliquid sonantis nobilior, quam condendis versibus clarus. Drusillus Rotundus Claudii Imperatoris libertus per hæc tempora Citeriorem Hispaniæ gubernauit, dispensatoris nomine, Baeticam Vmbonius Silio. Simul Christianæ religionis fundamenta ponebantur. Jacobus Zebedei filius cognomento Maior, Iudea atque Samaria obitis in Hispaniam venit, auctore Isidoro. nouaque in ea prouincia Euangelii luce p-pagata Cæsar Augusta Virginis Matri nomine eius monitu templum constructum est, vt persuasio hominum ab antiquo per manus ducta cōfirmat: nobis receptas opiniones mouere non erat animus, sed ex Hispania tamen Hierosolymam cum reuertisset, quā ob causam incertum, in ea vrbe ab Herode Agrippa regnum Iudæorum recens à Claudio acceptum grato initio cupiens auspicari, interfecitus est, anno salutis quadragesimo secundo, o- 42. et aucto Kalendas Aprilis, quando per eos dies Iudæi Azyma celebrarunt, tempus à Luca Iacobi cadi designatum. Corpus à discipulis sublatum, nauisque impositum, ad Iriam Flauianam in extrema Calæcia (ei oppido hodie Padrono nomen est) constitit, ad octauum Kal. Augusti. Vnde quo anno incertum, sed trigesimo tamē Decembris die Compostellam migrauit. secundi & tertii diei memoria anniversaria celebritate tota præsertim Hispania colitur. nam mense Martio, quo tempore occisus est, ieiunii Christiani squalore situq; occupatis omnibus, luctum lætitia mutare non est Patribus visum. Annum circiter octingentissimum, Rege Alfonso, qui dictus est Castus, sacrum corpus diu obliuione obrutum, cœlesti in dicio est inuentum, cultumque templo dicato, vti eo loco explicatur. Aucta religio est, cum paulo post Ramiro Regi ad Clauigium de innumera barbarorum multitudine viatoriam concessit, & Christianos grauissimo tributo liberavit, ex quo centum lectionissimas virgines quotannis Mauris tradere soliti erant. Vnde coepit est sub conflictum in bellis nomen eius, patrociniumque implorari: & voti rea Hispania facta est ex singulis iugeras pendendi modium frumenti quotannis D. Iacobi templo Compostellano. Morem hunc sepe alternantem Romani Pontifices, sepe etiam restituerunt datis diplomatis. Paucos se discipulos D. Iacobo adiunxisse, quo tempore fuit in Hispania, fama est. qui plurimos novem numerant, Petrum Eboræ in Lusitania Episcopum, pro quo nonnulli Thesiphontem substituunt Praefulem Bergitanum, quæ vrbs non procul Almeria sita erat: Cæcilium Eliberitanum: Eufrasium Illiturgitanum: Secundum Abulensem: Indaletium Vrcitanum, Verga oppidum esse creditur in Vasconum confinibus: Torquatum Accitanum, id est, Guidixensem: Hesichium Carthesanum non procul Asturica: Athanasium demum, & Theodorum, sacris sepulcri (sic fama fert) custodes. quorum ibi sepultra dextra, leuaque monstrantur. Sunt qui hos omnes Roma à Petro & Paulo Apostolis amandatos in Hispaniam putant, gratia Euangelii promulgandi. Profsus, qui historiam ante quingento ferme annos scripsit Pelagius Quetensis Episcopus, Iacobi discipulos facit Calocerum, Basilium; Pium, Grisogonum, Theodorum, Athanasium, & Maximum. Nos, quoniam rerum antiquitas certam scriptio derogat fidem, liberū letori iudiciū de tota hac re relinquamus:

Domitius Nero. CAPUT III.

CLAVDIUS Imperator veneno sublatus est, salutis anno quinquagesimo quinto. Cæ- 51.
dis minister Halotus spado explorare Principis epulas gustu solitus, aut Agrippinæ v-
xor malis artibus ambitiosa imperium Domitio Neroni filio suo parans, ipsi imprimis exi-
tiale. Tenuit imperium quatuordecim annis. quinquennio sub initia Princeps optimus iu-
dicio etiam Traiani Imperatoris habitus est, in omnia deinde vitiorum genera velut fera è
caeca emissâ maior factus degenerauit. Crudelitati cætera vitia concedebant: profsus vt
matrem, cui stuprum prius attulerat, amitam, vxores duas, & Senecam magistrum occi-
derit: tum Lucanum poetam ex Mela Senecæ fratre natum. Fœdam carnificinam: exqui-
sitam turpitudinem audi. Flammeo nuptiali sumpto, iuueni publice nupsit. spadonem ipse
duxit, quem in fœminam arte exsecandum curarat. Histrio item sepe egit in theatro. Vr-
bem Romam per ludum incendit: eius iniuidæ declinanda cupiditate primus Romanorū
Imperatorum, vndecimo imperii anno Christianos, quasi Vrbem ipsi incendissent, modis
omnibus vexauit. Imperii diuitias profundere solitus, quem vnum pecuniæ fructum esse
dicebat, in alienas fortunias audissime inuiolabat, diuersissimis vitiis, ac cōtrariis prodigiis

de publico, priuatim avarus. Neronis imperio tum Apollonius Tyaneus magicis artibus clarus, cum omnes prouincias lustraret, in Hispaniam venit: tum Paulus Apostolus Romæ è vinculis liberatus, vt ipse se in votis habere ad Romanos scripsit, & magnorum viorum auctoritate confirmatur, Rufum Cyrenæi Simonis filium Alexandri fratrem, Dertusani Episcopum reliquiss fertur. Sergium autem Paulum, eum quem in Cypro insula Christo pepererat, ecclesiæ Narbonensi preffecisse Beda, Vuardusq; testantur. Sunt qui Hierotheum cognomento Diuinum Dionysii Areopagitæ magistrum scribant, ex Hispania vbi ortus erat, & vbi rempublicam moderabatur, rebus gerendis præfectus idoneusque, à Paulo Apostolo deductum peregrinationis comitem. quam opinionem refellunt alii, Athenis natum confirmantes magnorum virorum auctoritate. Nam Petrum ipsum in Hispaniam venisse, vt Metaphrastes est auctor, à sanioribus repudiatur. Misit tamen Saturninum in Galliam primum Tolosanis Episcopum. à Saturnini successore Honorato natione Cantabro Firminus patre Fimo natus, Euangeli cauſsa in interiore Galliam amādatus Andegauis primum, deinde Bellouaci, ac demum Ambianis Euangelium annunciauit. vbi quoniam primus Episcopus eius vrbis habitus est, & pro pietate sanguinem profudit, eius memoria colitur templo dicato. Firmini pueritiā Honestus Saturnini presbyter eius iussu, cum in Hispaniam penetrasset, & Pompe lone, vbi Firminus est ortus, veram pietatē docuisset litteris & honestate informauit. verum hæc aliquanto post. Citeriorem Hispaniam Ser. Sulpicius Galba octo annos gubernarat, cum in affecta atque præcipiti senectute, nam septuagesimum annum ætatis superabat, imperium contra Domitium Neronem ²⁰ hac occasione occupauit. Iulius Vindex Galliæ Narbonensis moderator Neronis immunitatem pertæsus, litteris saepe Galbam, in quo auctoritas inerat, prouocauit ad capessendū imperium. Quod cum ille facere recusaret, ipse palam à Domitii auctoritate defecit. Eius defectione Galba prouocatus Carthagine noua in conuentu procerum, quos ex tota Hispania conuocandos curarat, cauſas exposuit, ob quas sibi licere, ea vero necessarium fore iudicaret, contra Neronem rebellare, immane orbis atque imperii prodigium, qua meliori hostia quam suomet sanguine procuratum iri afflīctæ atque iacenti communi parenti ferrent opem priusquam omnes prouinciæ communi incendio flagrarent. Nobilitatem Romanam propemodum extinctam vnius hominis (si hominem dicere fas est, & non belluam potius immanem) sæuitia & crudelitate multis familiis absumptis. Earum ³⁰ exemplum in singulorum capita recidere posse. Innocentiam & morum probitatem nulli præſidio esse, non ratione agi, sed vim, & libidinem dominari. Si proprio periculo non mouerentur, saltem respicerent filios, pro quorum salute sæpe vel ipsæ belluæ quodam naturæ sensu in gladios flamasque incurrerent. Et aderat ad augendum dolorem infans, quem nullo ætatis respectu Domitius in Baleares relegarat. Hanc orationem omnium qui aderant clamor exceptit, Galbam Augustum salutantium. Ille ab innata modestia imperio recusato, Ducem se populi Romani senatusque Legatum contra Neronem fore professus est, Multum contulit ad eius conatus confirmandos Ottho Syluius Lusitanæ moderator. Coniunctis is viribus, atque eius consilio probato argentum, aurumque priuatum in stipendium militi libenter conflauit: dignus immortali laude si odio tyrannidis id ⁴⁰ studium suscepisset, & non potius priuatæ vindictæ cupiditate inductus. Incitabat ignominia dolor cum vxore Poppæa Sabina Domitii amoribus occupata, quam imperfecta etiam Octavia: Claudi filia duxit, per speciem honoris esset in Lusitaniam extremam amandatus. Pro his rebus, & quoniam ingenii dexteritate valebat apud nouum Imperatorem proximum gratiæ locum secundum Iunium Galba Legatum obtinuit, maiori populi fauore cum vltro inopes stibluaret, Iunius fauores Principis vendere solitus prouincialium voluntates magna ex parte alienasset. Julius quidem Vindex in Gallia, vbi prior rebellarat, a cie vietus sibi manus attulit. Virginius Rufus viator memorabili modestia non sibi imperium sed patriæ aſteruit. Quod exprimi olim moriens mandauit, hoc disticho in sepulchrum inciso: